Et ego prenominatus rex Ferrandus , una cum uxore mea regina Beatrice, 
et cum filiis meis Aldephonso , et Frederico , et Ferrando, ex assensu, et be
neplácito dne. Berengarie regine genitricis mee, scripturam istam quam feci 
transferri, ne propter diuturnitatem temporis oblivionem accipiat , feci sigilli 
mei plumbei patrocinio in testimonium sigillari. Et concedo vobis concilio de 
Castro Xeriz istos foros quos habeatis, ut valeant vobis , sicut valuerunt vobis 
tempore illustrissimi avi mei regis domini Aldephonsi, pie recordationis. Si quis 
vero illos foros infringere , seu in aliquo diminuere presumpserit, iram Dei 
omnipotentis plenarie incurrat, et Regie partí mille áureos in cauto persolvat, 
et dampnum super hoc illatum restituat dupplatum. Facta carta apud Valle- 
ole tum , Regis exp., tertia die martii 9 era M.CC.LXXII. eo anno quo capta 
fuit Ubeta. Et ego prenominatus rex Ferrandus regnans in Castella , et To
leto , Legione, et Gallecia, Badallocio 5 et Baetia ? hanc cartam quam fieri iussi, 
manu propria roboro , et .confirmo.

Principio del Libelo de suplicación que presentó la orden 
de Santiago , relacionando quanto había pasado sobre Castro 
Toraf en el hecho de entregarlo el santo Rey á sus hermanas 

doña Sancha y  doña Dulce, y como la Orden las recogió
en el castillo y  villa.

Véase á Rades de Andrada en la crónica de ¡a Orden cap. 12, §. discordia , fol. 2i,
en que habla de este caso.

Santissime Pater. Haec sunt., quae devoti servi vestri, et assidui defensores fi- 
dei christianae , licet indigni, fratres militiae S. Iacobi non animo turbandi ani- 
mum sanctitatis vestrae , sed ut veritate cognita eis, et ordini pie , et miseri- 
corditer providere valeatis 3 in prsesentia vestra humiliter , et devote effusis 
lacrymis proponunt.

Cum olim clarae memorias rex Legión. Ferdinandus eorum ordinis Institu
tor ab ipsius institutionis primordio Castrum Toraf cum suis pertinentiis or
dini prasdicto liberalitate Regia contulisset, cuius redditus tune temporis vix 
CCC. áureos attingebat, piae memorias Coelestinus Papa , prasdecessor vester, in 
partibus Hispanias officium Legationis exercens , in minore ofiicio constitutus, 
ordini, Magistro, et fratribus consuluit, quod ipsum Castrum ab eodem Rege 
concedí facerent Romanas ecclesiae, et de ipso certam portionem singulis an- 
nis persolverent Romanas ecclesias, ut sic tutius possent ipsum Castrum sine 
cuiusque turbatione retiñere; idemque Legatus per suas litteras caveret, quod 
nullum per concessionem eandem posset eisdem in posterum prseiudicium ge- 
nerari.

Cuius consilio, Magistro, et fratribus acquiescentibus, praefatique Legati 
cautione recepta, litterisque super cautione confectis depositis apud Zamoren- 
sem Episcopum , prasdictus Rex iam dictum Castrum taliter concessit Romanas 
ecclesias , et fratres censum unius marchas auri pro ipso eidem Romanas ec-
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clesie concesserunt, in cuius possessione cum ipsius Regis vita , et Alexandri 
Papas, necnon Coelestini predecessorum tempore pacifice permansissent , tán
dem Alfonsus , Legionis rex , tam praedictum Castrum , quam alia motu pro- 
prio revocavit, et fratres spoliavit per violentiam.

Super quibus ómnibus fratres S. lacobi, Innocentium, et Honorium pre- 
decessores vestros invocarunt, qui per censuras, et interdicta compellentes eun- 
dem Regem, &c.

Rex ergo fecit sibi prestan homagium filias suas S. et D. in praedicto Cas
tro recipiendi. Mortuo autem rege A. fratres, ne inciderent in Legem His- 
paniae, quae proditio vocatur y filias eius receperunt. Rex vero Ferrandus earum 
frater, tentatis variis mediis discordias extinguendi , Sororibus obtulit dictum 
Castrum Toraf, si vellent ibi esse: cum ergo acceptassent, congregata Curia 
Magister , et fratres restiterunt concedere dictum Castrum , et equitantes re- 
cesserunt á Curia Regis , qui misit post Magistrum varones suos, et milites, 
qui eum invitum reduxerunt ad Curiam, &c.

Gregorio IX. oidas por informes de los obispos de Segovia y  
Astorga las justas razones con que el santo Rey entregó á sus 
hermanas el castillo y  villa de Castro Toraf, conviene en ello, 
salvo el derecho de la silla Apostólica, de no entenderse como 
expresas las voces de la donacion damus et concedimus,y de que 

muertas estas señoras volverá todo al primer estadoS1'*
(jrregorius Episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio F. il- 
lustri regi Castelle , et Legionis, salut. et appostol. benedict.

Ea que de tuis strenuis aetibus, et pietatis añectu tibi divinitus inspirato 
matri tuae sedi Appostolicae referentur pro superabundanti charitate, qua te ve- 
lut devotissimum filium charius amplexamur, mérito nobis accedunt ad ple- 
nitudinem gaudiorum. Unde cum nuper venerabiles fratres nostri Segovien. et 
Astoricen. Episcopi sinceritatem devotionis tuse nobis, et fratribus nostris ex- 
ponere studuissent, tanto amplius refecti sumus gaudio salutati, quanto pu- 
riorem filii affectionem plenius intelleximus per eosdem. Sané per ipsos nobis 
insinuare curasti, quod cum clarae memoriae A. rege Legionense , patre tuo, 
viam universe carnis ingresso regnum Legionense , quod ad te successorio iure 
spectabat, sine multo personarum , et rerum periculo, nobilibus mulieribus 
Sororibus tuis impedimentum prestantibus, obtinere nequires, nec absque Cas
tro Toraf, quod eedem in manu forti intraverant , et tenebant, posset in
ter te ac ipsas concordia de facili provenire, tu diligenter considerans dictum 
Castrum eripi non posse de manibus earundem, nec illas ad dimittendum il
lud induci, tándem tali necessitate coactus á fratribus militiae S. lacobi pos- 
tulasti, ut saltem permitterent, quod ille Castri predicti usum , et habita- 
tionem haberent, non intendens per hoc iuri sedis Appostolicae derogare, quod 
demum obtinuisti á fratribus memoratis iuramento á te prestito, quod in eo 
statu, in quo tune erat, eis restitueres Castrum ipsum , et possitis insuper 
duodecim Castris in manibus quorumdam Baronorum tuorum , qui iuramen- 
tum simile prestiterunt.

Quare devoté, ac humiliter cum multa instantia supplicasti, ut , cum non 
intenderis, nec intendas in hoc, vel in aliis ad iuris appostolici lassionem, sed 
simpliciter, et bona fide versatus fueris in hac parte * quod taliter factum est
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de Castro prasdicto , famas tuas propter iuramenti vinculum consulentes tolerare 
misericorditer dignaremur, annuo censu , et omni alio iure suo Romanas ec- 
clesias in ómnibus, et per omnia semper salvis.

Quia vero tua sincera devotio nos hortatur, ut quantum cum Deo pos- 
sumus , honorem tuum conservemus , et famam, et ad tranquilitatem tuam 
sinceris afFectibus aspiremus; de consilio fratrum nostrorum ex speciali gratia 
id duximus tolerandum, ita tamen , quod caveas per scripturam autenticam Re
gio sigillo munitam nobis ab ipsis Episcopis destinandam, u t , decedentibus 
nobilibus ipsis, vel intrantibus Religionem , aut nubentibus, seu recompensa- 
tionem propter hoc acceptantibus, praefatum Castrum ad eosdem. fratres in 
prístino statu nomine ecclesias Romana tenendum libere revertatur; Casterum, 
cum in compositione inter te ex una parte ., et dictas Sorores tuas ex altera 
super Castro ipso inita simpliciter fueris talibus verbis usus : Damus (videlicet) 
et concedimos , exprimas per patentes litteras tuas mittendas nobis ab Epis
copis supradictis , quod nullum ex his verbis praeiudicium sedi Appostolicas ge- 
neretur, et concessionis , et donationis verbum , quasi non esset appositum ni- 
Mominus habeatur. Dat. Reate vi. kal. ju lii, Pontif. nostri anno octavo.

Confirma el privilegio que el monasterio de Valverde tenia de 
su padreP librándole de portazgo en todo León, que extiende 

á Castilla.^
' ' ^  ^  ?, v.
Este monasterio es del Cister, y  está junto á Bobadilla : llámase monasterium de 
Valleviridi, despues de Benavivas , o Benevivas , como he visto en muchas escri- 

. turas de los siglos 1%, 14y  15 , y modernamente se llama de Benavides.

T a m  presentibus quam futuris notum sit ac manifestum, quod ego Ferran
dus Dei gratia , rex Castelle , et Toleti, Legionis, et Galletie , inveni cartam 
patris mei domini Alfonsi regis Legionis, bone memorie, conditam in hunc 
modum : In nomine Domini. Ego Adephonsus Dei gratia , Legionis rex , per 
istum scriptum notum fació universis per totum meum regnum constitutis, 
quod libero , et excuso D eo, et monasterio de Valleviridi, et vobis abbati do
mino Mar tino , et toti conventui vestro causas ipsius monasterii predicti de 
Portatico, scilicet, quod in nulla parte regni mei illud audeat aliquis de bes- 
tiis eiusdem loci, vel aliis rebus prendere , seu de rebus illis, quse ad ipsum 
monasterium pertinent, illud exigere , aut pro illo, pro alia causa illi, aliquod 
malum, vel contrarium , vel impedimentum facere, tam redeuntibus quam 
euntibus per regnum meum: hoc autem fació ob remedium anime mee , et 
patris m ei, et aliorum parentum meorum , et quia partem habere desidero ora- 
tionum beneficiorumque quas in ipso memorato monasterio domino exhibentur. 
Facta carta apud Astoricam pridie idus decembris sub era M.CC.XXVI.

Et ego supradictus rex Ferrandus regnans in Castella , et Toleto, Legione, 
et Galletia , Badnllocio , et Baetia , supradictam cartam approbo , roboro, et 
confirmo, mandans firmiter, et statuens, quod inviolabiliter observetur tam 
in regno Castelle, quam in regno Legionis. Si quis vero hanc cartam infrin
gere , vel in aliquo diminuere presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie 
incurrat , et Regie parti mille áureos in cauto persolvat , et dampnum super 
hoc illatum monasterio restituat dupplicatum. Facta carta apud Burgos, xv. 
die octobris , era M.CC.LXX1L

Rodericus Toletane Sedis Archiepiscopus Hispaniarum Primas conf.
Ber-

Bernaldus Compostellane Sedis Archiepiscopus conf.
Infans dominus Alphonsus frater domini Regis conf.

Mauricius Burgensis Epus. c. Joannes Ovetensis Epus. c.
Teliius Palentinus Epus. c. Nunnius Astoricens. Epus. c.
Bernaldus Secobiensis Epus. c. Martinus Zamor. Epus. c.
Lupus Segontinus Epus. c. Martinus Salmant. Epus. c.
Joann. Calagurr. Epus. c. Michael Lucens. Epus. c.
Dominicus Abulensis Epus. c. Laurentius Auriens. Epus. c.
Gonzalvus Conchensis ppus. c. Michael Civitat. Epus. c.
AdamusPlacentinus Epus. c. ' Ecclesia Legionensis vacat.
Rodericus Gondisalvi c. Rodericus Gómez c.
Teliius Alfonsi. c. - Rodericus Ferrandi c.
Didacus Martini c. Ferrandus Guterrii c. ■
Gonsalvus Gonsalvi c. Ramirus Florez c.
Rodericus Roderici. c. Rodericus Florez c.
Joannes Oxomensis Eps. et dñi. Petrus Pontii c.

Regis Cancellarius conf. Ferrandus Joannes c.
Alvarus Roderici maior Merinus in Castella c.
Sanctius Pelagii, maior Merinus in Galletia conf.
Garsia Roderici maior Merinus in Legione conf.

De letra de D. J'.L. C. en la Real Biblioteca.
Hs visto una copia de este privilegio y  confirmación de san Fernando , inclu

sas en una carta general confirmatoria de don Sancho el IV. eii Burgos á 23 de 
mayo de 1286. Lo confirmó don Ferna?ido el IV. en Burgos á 25 de abril de 1301.

En la coleccion de Valdeflores tomo 2 , número 471 y siguientes, están estas 
confirmaciones y  otros: privilegios á favor de esta casa.

Da al arzobispo de Toledo don Rodrigo las seis aldeas que le 
habia prometido en los términos de Guadalaxara , Fita y  

Atienzay eximiéndolas de la jurisdicción de estas villasSl)

P e r  pr ŝens Tscriptum tam presentibus quam füturis nótum sit ac manifes- 
tum , qáód ego Ferrandus Dei gratia rex Castelle , et Toleti, Legionis, et 
Gallecie , una cum uxore mea Beatrice regina, et Cum'filiis meis Alphonso, 
Frederico , et Ferrando , ex assensu , et beneplácito regine domine Berenga
rie genitricis mee, fació cartam donationis , concessionis , confirmationis , et 
stabilitatis Deo , et beate Marie senipeí virgini de Toleto , et vobis domino 
Roderico instanti Archiepiscopo , Hispaniarum Prima ti, et ómnibus succeso- 
ribus vestris perpetuo valituram. Igitur quoniam promissi vobis , et feci ins- 
trumentum donationis sex aldearum, ' videlicet, dliárum in termino de Fita, 
et duarum in termino de Guadalfaiara, et duarum in termino de Atencia; vo- 
lens promissum meum, sicut in prefato continetur instrumento, liberaliter ad- 
implere, dono vobis , et concedo is,tas sex aldeas. In termino Guadalfaiara , is- 
tas duas, videlicet sanctum Ándream de los Yelamós , et Tomellosam. In ter
mino de Fita illam aldeam que dicitur Valde Salze, et quoniam inpredicto ter
mino de Fita vobis aliara aldeam commode dáre non potui, do vobis istas 
tres aldeas in termino de Atencia , videlicet, Gaianeios , Ferruñuela de Valle, 
et Bembibre de Castello. Has inquam sex aldeas vobis dono , et concedo, cum 
ómnibus hereditatibus, cultis , et incultis , et cum ómnibus montibus , et ne- 
moribus 3 et defesis, et vallibus , et cum ómnibus rivis , et piscariis , pratis,
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pascuis, et cum ingressibus, et egressibus, et cum ómnibus directuris , et per
tinentiis suis, qu? ad presens possident, vel possidere debent, ut eas iure he
reditario habeatis., et perpetuo possideatis. Et eximo eas ab omni subjectione, 
et iure , et dominio pr?dictarum villarum. Adjicio insuper, quod omnes he- 
reditates in pr?dictis aldeis , et etiam habentes posesiones in eisdem faciant 
vobis pectam, et facenderam : et h?c me? donationis, et concessionis pagina 
rata, et stabilis omni tempore perseveret. Si quis vero hanc cartam infringere, 
seu in aliquo diminuere presumpserit , iram Dei omnipotentis plenarie incur
rat , et Regi? parti mille áureos in cauto persolvat, et dampnum super hoc 
illatum vobis restituat dupplicatum. Facta carta apud Burgos, xviii. die octo- 
bris , era M.CC.LXX. secunda. Et ego prenominatus rex Ferrandus regnans in 
Castella, et Toleto, Legione , et Gallecia, hanc cartam quam. fieri iussi, mana 
propria roboro, et confirmo.